456 ut soliti, regem spirantem aurasque trahentem
457 caelicolum regem, qui nos modo morte reliquit !"
458 Haec ait exsultansque animo caelum usque tuetur.
459 Ille autem (neque enim narranti talia credit)
460 "Ipsene rursus, ait, caeli hoc spirabile lumen
461 aspicit ? An potius simulacri apparuit umbra
462 atque oculos fallax vestros elusit imago ?"
463 "Immo, ait, illum ipsum divino illa ipsa gerentem
464 vulnera et antiquam servantem corpore formam
465 vidimus ac veros manibus tractavimus artus.
466 Vidi oculis, vidi ipse meis et vulnera novi !
467 Vesper erat clausaeque fores clausaeque fenestrae.
468 Nos intus pavidi latitare et corpora victu
469 curare ac positis maesti discumbere mensis.
470 Ecce autem tecti in mediis penetralibus ipse
471 improvisus adest et inobservabilis heros
472 effulget, clausis ingressus limina portis ;
473 improvisus adest inopinaque gaudia portat.
474 Continuo ad lucem visum tectum omne cremari.
475 Nos trepidare animis subitoque horrescere visu
476 attoniti. Verum ille metus vanumque timorem
477 increpitans, vetuit trepidos exsurgere mensis.
478 "Ipse ego sum ; pacem unanimes agitate metusque
479 solvite," tentandosque dabat simul omnibus artus,
480 vulneraque, insigni quae corpore quina gerebat.
481 Quin etiam parcis nobiscum accumbere mensis,
482 non fugiens, solito est coram de more locutus,
483 ceu mortalis adhuc quae verba novissima nuper
484 ad mortem properans nobis memoranda reliquit.
485 Tum demum liquidis abiens se immiscuit auris."
486 Haec senior sociique eadem simul ore canebant.
487 Necdum finis erat verbis, cum protinus ecce
488 cum clamore ruit Cleophas, fidissimus unus
489 e multis quos bis senis subjunxerat heros,
490 atque haec dicta dabat : "Vos, o jam solvite luctu !
491 Vivit adhuc, socii, leti jam lege solutus,
492 vivit adhuc : vidi his oculis, vidi ipse, Deique
493 auribus his hausi vocem consuetaque verba.
494 Audiit hic etiam mecum viditque loquentem"
495 (atque manu nutuque propinquum Amaona signat)
496 "Nam modo forte animis maesti dum incedimus ambo,
497 qua se demissi incipiunt subducere montes,
498 extulit aereas Emaus ubi turribus arces,
499 advena in ignota nobiscum veste profectus,
500 externosque gerens habitus comes additur ultro.
501 Taedia dumque viae vario sermone levaret,
502 interdum eruptis roramus fletibus ora,
503 et gemitus imis dolor exprimit ossibus ardens,
504 ille aegros dictis solari et quaerere causas
505 crebra resurgentis luctus. Nos ordine cuncta
506 pandimus atque ducis letum crudele profamur,
507 quo moriente simul perierunt gaudia nostra,
508 ut factis verbisque animos spe arrexit ingens
509 ingenti, sed dehinc nos morte fefellerit omnes.
510 Non tulit ulterius contraque haec reddidit ille :
511 "Non pudet, o semper caecos et lucis egentes ?
512 Nonne ducis vestri quondam crudelia vates
513 funera praedixere omnes casusque nefandos

514 tot veterum monimenta docent, haud credita vobis ?
 515 Sponte sua leto caput obvius obtulit ipse,
 516 unus pro multis, patrias quo flecteret iras,
 517 atque iter ipse suo signaret ad astra cruore.
 518 Haud ita vos ille erudiit. Nam saepe futura
 519 haec eadem de se longe ante retexit amicis.
 520 Atque equidem memini, nuper media urbe canebat,
 521 obscura sed verborum rem ambage tegebat.
 522 Nunc autem manifesta patent, nunc omnia aperta,
 523 nube palam ablata, nec spes fovistis inanes.
 524 En rex, qui positas conseverat ordine vites,
 525 praetendens saepem insidiis hominumque ferarumque,
 526 omnibus immissis incassum ex urbe ministris,
 527 quos leto dedit insontes manus effera agrestum.
 528 Demum infelices natum ipsum misit in agros.
 529 Nam Pater omnipotens, post tot fera funera vatum,
 530 ipse suum jussit natum descendere Olympo.
 531 Ecce Palaestini, furiis immanibus acti,
 532 natum etiam hauserunt crudeli funere herilem.
 533 Haud impune tamen : rex urbe ultricibus armis
 534 jamjam aderit, flammisque feros agitabit agrestes,
 535 et pangenda aliis credet vineta colonis."
 536 Sic fatus, coepit voces ex ordine vatum
 537 obscuras veterumque evolvere facta parentum,
 538 cuncta docens letum Christo crudele minari,
 539 quo mortale genus tenebris educeret atris.
 540 Ut clara antiquis portendi haec omnia signis
 541 monstrabat ratione, oculis caligine abacta !
 542 Ut nostros mira inflexit dulcedine sensus !
 543 Ut resoluta novo ardebant praecordia amore !
 544 Qualiter aut aeris rigor acri solvitur aestu,
 545 aut glacies concreta novo sub sole liquescit.
 546 Non illum tamen immemores agnovimus ante
 547 quam ventum ad sedem parvamque subivimus urbem
 548 namque iter ulterius fingentem seque ferentem
 549 longe alias sedes petere, ambo oravimus, isdem
 550 nobiscum haud asper tectis succederet hospes.
 551 Id quoque praecipiti suadebat vesper Olympo,
 552 jam piceo terras infuscans noctis amictu.
 553 Paruit et mensas comitum est dignatus egenas.
 554 Ut primum fruges tostas cerealia liba
 555 attigit et solito fregit de more, repente
 556 nox abiit, tandemque oculis lux addita nostris.
 557 Agnosco, et supplex manifestum numen adoro.
 558 Sed subito volucres abiens ceu fumus in auras
 559 respuit humanos visus sensusque refugit."
 560 Talia narrabat Cleophas, quae, credita cunctis,
 561 vera negat Thomas et coeptis perstat in isdem.
 562 "Haec mihi (dicam iterum) nemo persuaserit umquam,
 563 illum ipsum his oculis clara nisi luce videndum
 564 hausero et his manibus nisi vulnera contrectaro."
 565 Sic fatur. Simul ecce Deus cum lumine largo
 566 improvisus adest iterum sociosque revisit.
 567 Et clausae mansere fores, mansere fenestrae.
 568 Non aliter vitri, quod tectis summovet auras,
 569 lumine sol penetrat splendentes aureus orbis,
 570 insertim radios jaciens in opaca domorum,
 571 nec tamen ulla viae apparent vestigia adacta

572 luce, sed illaeso saepe itque reditque metallo.
573 Sternunt sese omnes terrae genibusque salutant.
574 Ut vero Didymus manifesto in lumine vidit
575 vulnera monstrantem et se nomine compellantem,
576 horruit et prono confestim corruit ore
577 multaue se incusans animo sic denique fatur :
578 "Vera mihi facies, verus Deus, omnia novi.
579 Haud equidem, fateor, vivum te credere quibam
580 post obitus caeli hoc iterum spirabile lumen,
581 has auras haurire. Animo tua dicta labanti
582 exciderant penitus, modo quae suprema dedisti.
583 Demens, qui te obita non posse huc morte reverti
584 crediderim, cum quarta alios jam luce sepultos
585 ad superas caeli nuper revocaveris oras,
586 et memini atque aderam. Sed me mens laeva tenebat.
587 Forsan at haec tamen haud vestro sine numine tanta
588 (credo equidem) venit dementia. Forsitan olim
589 proderit hic seris haesisse nepotibus unum,
590 et manibus voluisse prius contingere corpus,
591 ne facies aut vana oculos eluderet umbra."
592 Talibus orantem deus et lux ipsa reliquit
593 nunc hos, nunc adiens alios et pectora firmans.
594 Nec prius evasit mundi mortalibus oris
595 quam quater exoriens dena sol luce rediret.
596 Forte igitur Petrus et socii vada salsa secabant
597 remigiis lembum subigentes, dum sibi victum
598 arte parant solita piscesque in gurgite captant.
599 Et jam per totam vano quam longa labore
600 defessi noctem frustra madefacta legebant
601 retia, cum juvenem egregium videre liquentis
602 fluctifrago tractus e litore prospectantem.
603 Nec primo agnovere Deum divinaque membra,
604 quandoquidem se mortali celaverat ore.
605 Ipse dehinc tali compellans voce natantes :
606 "Dextram, ait, "affectate, viri. Huc appellite puppim.
607 Hac dabitur vanum non effudisse laborem."
608 Nec mora, praeceptis parent dextraque per undas
609 detorquent alacres cursum nodosaque lina
610 projiciunt ; moti sonuit plaga caerulea ponti.
611 Jamque senex tacito sociis Petrus innuit ore
612 auxilioque vocat nutuque manuque silentes,
613 significans praedam innumeram. Vix retia cuncti
614 plena trahunt ; capti saliunt per vincula pisces.
615 Sensit Joannes hic numen et : "Heus, prior inquit,
616 o socii, non fallor, adest Deus, ille magister,
617 Ille quidem ! Agnosco divinos oris honores.
618 Laetitiam ut jactat vultuque oculisque decoris !"
619 Quod simul accepit Petrus, haud cunctatus, ab ipsa
620 desiliit rate et aequoreas se jecit in undas,
621 quo regem salsos per fluctus primus adiret,
622 quamvis multa timens gliscentibus aequore ventis.
623 Cetera deinde manus terrae advertuntur, et omnes
624 remivaga siccum cupidi tenuere carina.
625 Tum victu ut vires revocent, cerealia mensis
626 dona onerant jussi, vivosque in litore pisces
627 una omnes torrere parant, succensaque pruna
628 suggeritur circum. Taeter petit aethera nidor.
629 Ut compressa fames, surgit rex optimus ipse,